

(8) 研究開発費

	平成28年度				平成29年度			
	第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前期比		前年同期比		前期比	
パワーエレクトロニクス・エネルギーソリューション	38	-	80	-	38	100.2%	72	90.7%
パワーエレクトロニクス・インダストリーソリューション	39	-	86	-	42	107.3%	91	105.5%
発 電	15	-	32	-	14	94.6%	36	110.6%
電 子 デ バ イ ス	49	-	105	-	50	102.4%	102	97.3%
食 品 流 通	20	-	46	-	21	105.7%	45	98.2%
そ の 他	0	-	0	-	0	-	2	-
合 計	161	95.7%	349	97.1%	166	103.1%	348	99.7%
対売上高比率 (%)	4.6%	-	4.2%	-	4.2%	-	4.0%	-

(9) 設備投資額

	平成28年度				平成29年度			
	第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前期比		前年同期比		前期比	
パワーエレクトロニクス・エネルギーソリューション	24	-	60	-	16	65.3%	55	92.3%
パワーエレクトロニクス・インダストリーソリューション	42	-	63	-	9	21.8%	42	67.4%
発 電	3	-	12	-	5	159.0%	15	117.5%
電 子 デ バ イ ス	43	-	89	-	58	134.5%	114	128.9%
食 品 流 通	18	-	37	-	19	103.0%	48	130.1%
そ の 他	4	-	11	-	6	143.8%	10	90.8%
合 計	134	98.3%	271	98.2%	113	84.0%	284	104.7%
内リース取得	52	113.0%	110	119.0%	57	108.8%	137	124.4%

(注) 設備投資額には、リース契約による設備取得額を含みます。

(10) 減価償却費、支払リース料

	平成28年度				平成29年度			
	第2四半期累計実績		年間実績		第2四半期累計実績		年間予想	
	前年同期比		前期比		前年同期比		前期比	
パワーエレクトロニクス・エネルギーソリューション	23	-	49	-	24	104.0%	51	104.7%
パワーエレクトロニクス・インダストリーソリューション	18	-	40	-	20	110.9%	42	104.0%
発 電	5	-	11	-	6	107.2%	12	112.8%
電 子 デ バ イ ス	61	-	127	-	63	103.2%	132	104.5%
食 品 流 通	10	-	21	-	9	90.6%	21	100.3%
そ の 他	6	-	12	-	6	97.2%	11	92.8%
合 計	124	90.4%	259	95.0%	128	103.3%	269	103.9%
内支払リース料	6	91.1%	11	92.6%	6	99.1%	11	105.6%

(注) 減価償却費は、有形固定資産の減価償却費です。

(11) 期末従業員数(定期社員除く)

(単位:人)

	平成28年度		平成29年度	
	第2四半期累計実績	年間実績	第2四半期累計実績	年間予想
パワーエレクトロニクス・エネルギーソリューション	6,863	6,827	6,798	6,826
パワーエレクトロニクス・インダストリーソリューション	7,499	7,453	7,781	7,831
発 電	1,331	1,307	1,360	1,360
電 子 デ バ イ ス	6,424	6,315	6,368	6,549
食 品 流 通	2,566	2,592	2,568	2,607
そ の 他	2,033	2,009	1,949	1,963
合 計	26,716	26,503	26,824	27,136
国 内	17,947	17,716	17,900	17,800
海 外	8,769	8,787	8,924	9,336